⁴⁵ Sarmiento 1985, p. 288: ad secundum negatur consequentia. Ratio enim quare fides dubia impedit praescriptionem, non est quia stricte dubio non possimus rem possidere, sed quoniam fides dubia non est sana et integra, quae est necessaria ad legitimam praescriptionem.

⁴⁶ Sarmiento 1985, p. 289: Ad tertium et ad quartum argumentum ex capite finali *De praescriptione* respondetur tria esse necessaria ex definitione illius capituli, ut quis praescribat: primum est quod non habeat conscientiam rei alienae; deinde quod non peccet in possidendo, nam peccatum nulli debet suffragari; praecipue vero quod sit integra et sana fides, cui adversatur dubia fides.

⁴⁷ Sarmiento 1985, p. 289: Ad argumenta Adriani. Et ad primum respondetur quod qui possidet in dubio, habet bonam conscientiam ad possidendum, nam in dubiis melior est conditio possidentis. At vero non habet integram fidem ad praescribendum. Ad secundum nego antecedens, nam contrarium definitur manifeste cap. *Dominus*, *De secundis nuptiis* et cap. *Inquisitioni* superius allegato. Ad tertium nego minorem; et ad probationem nego consequentiam, nam furtum tantum est quando ex scientia vel ex culpabili ignorantia retineo rem alienam; ceterum in hoc casu est inculpabilis ignorantia. 2°. Dico: iste dubitat an res sit sua speculative, ceterum practice certus est quod sit sua quantum ad possessionem. Item dico quod est dubius de eadem re circa unum effectum, et est certus circa alium effectum.

7. A range of opinions

The question, discussed by Mancio, is illustrative for the pluralistic and dialectic character of early modern scholasticism. Mancio does not present merely his own doctrine and own arguments but an entire range of different opinions, all with their own specific authoritative texts, arguments, frailties and strengths, pros and cons, advantages and disadvantages, etc. In a process of comparing and balancing the arguments, he establishes his own position. The main views on the consequences of being in doubt as to who is entitled, appeared to be the following. As a matter of fact, some of these views can go hand in hand but they do not always do so.

(i) Firstly, there was the idea that doubt does not affect good faith as required for acquisition of fruits and does not deprive the possessor of his advantageous procedural position (*Passivlegitimation*). Taking possession is not permissible when in a state of doubt regarding entitlement, but once in possession, doubt does not oblige the one in possession to abandon possession, the only exception being the right of the true owner to take possession. The main argument was found in D. 22.1.25.2 and in the maxim “when in doubt the position of the possessor is the better one (*in dubiis melior est conditio possidentis*)”. Such an approach can be traced, for example, in the *Codex de restitutione et contractibus* of Juan de Medina, published in 1546. According to Medina the statement of Adrian that the doubting possessor sins by exposing himself to the danger of committing theft, is not entirely true. A distinction should be drawn. When in equal doubt as to whether the object is his or belongs to Peter, the possessor is under no obligation to give it to Peter. In case of equal interests, it is permissible to act in one’s own interest. The possessor can retain possession as long as he is prepared to restore it when the truth is established.⁴⁸